Einde q̄situm ē de elemo-
 sina. **E**t p̄mo de elemo-
 sina clericorum. 2^o de ele-
 sinis q̄ sūt p̄ mortuis.

Articulus. iz^o

Ad p̄mū sic procedit. **U**t qz est
 peccēt mōtalr. si ea q̄ eis su-
 p̄fluūt i elinis n̄ largiant. qz
 sup̄ illd̄ l̄. 3. **Q**uibz duas tunicas det̄
 vnā n̄ h̄nt. dic̄ glo. **D**e duab^o tunicis
 diuidētis dat̄ p̄ceptū. qz si vna diui-
 datur: nemo vestit̄ in dimidia tunica

et nudus remanet qui accipit: et qui de
dit sicut per largitionem vni? tunice intel-
largitio eorum que superflua sunt ad necessitatem
vite. ut patet per ea que in eadem gloria promittuntur
et dare superflua est preceptum. sicut que transgre-
dit preceptum peccat mortaliter. et ille qui non
dat superflua pauperibus peccat mortaliter.

Proterea preceptum plus obligat quam con-
siliu. Sed dare omnia que quis possidet est con-
siliu. et tamen ad hoc homo obligatur in casu ex-
treme necessitatis: et etiam extra casum ex-
treme necessitatis tenetur aliquis superflua
dare pauperibus cum hoc sit in precepto, et ita que
non largitur peccat mortaliter.

Proterea quecumque presumit quod est alteri? tenetur ad re-
stitutionem. Sed bona clericorum sunt pariter
ut patet per glossam. Hieronymus super illud Ista
et R. apina pauperum in domo via. et si
clericus iuratur bona ecclesiastica presumit re-
nenti restituere pauperibus aliter deficiat ha-
buerit.

Proterea quecumque facit se im-
petrare ad id quod tenetur facere peccat morta-
liter. sicut clericus faciendo superfluas expensas fa-
ciunt se impetrantes ad subveniendum pauperibus
ad quod tenentur, ergo videtur quod peccet
mortaliter. Sed in contrarium videtur esse con-
suetudo que apud multos prevaluit.

Respondeo quod aliter videtur se habere circa bona
patrimonialia et circa bona ecclesia-
stica. Nam bonorum patrimonialium vel
licite acquisitorum homo debet esse dominus. vnde que-
ritur pertinet ad proprietatem ipsius rei: potest re-
sua vti ut vult, et ex hac parte non accidit
peccatum. potest tamen peccatum accidere ex inordinato
modo utendi: vel per superabundantiam. dominus si
utiliter consumit bona propria in ea in
que non oportet. vel secundum defectum inquantum
et non erogat ea in que oportet. Utroque modo
mortaliter corrumpitur dominus. ut dicitur in 2. et ibi, bo-

norum vero ecclesiasticorum clerici non
sunt vere domini. sicut dispensatores: sicut illud. et
ad cor. 9. Dispensatio autem mihi credita
est. Pertinet autem ad dispensatorem ut fide-
litate distribuat ea que ei? dispensatori commit-
tuntur: secundum illud. et ad cor. 4. Hic qui
inter dispensatores ut fidelis quis in-
veniat. In his ergo potest dispensari peccatum
stringere. vno modo ex conditione ipsius rei:
dum scilicet usurpat sibi qualiter propria: et in
usus suos convertit id quod esset aliis erogandum.
Alio modo ex inordinato usu eorum
que in preteritum cedunt. sicut etiam de aliis di-
citur. Uterque quod bonorum dispensatio fidei
dispensatoris committitur ut dicitur est. si
quis bona fide dispenderit ecclesiastica bona
inde accipiens quod sibi veniat secundum pro-
rietatem status et persone: et alius largitur
secundum quod sibi videtur bona fide expedire non
peccat mortaliter etiam si forte aliquid
plus in usus convertat quam oporteat.
Alia enim que in singularibus est eorum
iudicium non potest per omnia certitudines
diffiniri. Unde si non sit multus excessus
potest pariter bona fide dispensatoris. si non
multus excessus fiat: non potest latere et
ita non potest cum bona fide dispensatoris ha-
geri. si autem non preseruet bona fide in dis-
pensando: peccat mortaliter. **A**d primum
ergo dicitur quod sicut augustinus dicit in libro de sermone
domini in monte. Illa precepta que dominus
tradidit. **M**at. 5. Qui percussit te in
vna maxilla probe ei et aliam. et que ibi
sequuntur sunt intelligenda secundum prepara-
tionem animi. ut scilicet sit paratus hoc fa-
cere quando necessitas requirit. Unde non semper est
peccatum mortale: quando homo hoc non facit. sicut
quando videtur necessitatem imminere: si non
faciat tunc peccat mortaliter: et eadem

rō ē de hoc p̄cepto. q̄ bz duas tunicas
 det nō h̄nti; 7 de oibus filiis. Unde
 nō semp peccat mortalr quotiescumq̄
 nō dat paupi q̄ supflū bz; s̄ q̄ necel
 sitas iminet. Q̄n̄ aut̄ sit talis necessi
 tas; q̄ obliget ad peccatū mortale; n̄
 pōt rōne determinari; s̄ cōmittit̄ pru
 dētie 7 fidei dispētantis. vñ si bona fi
 de ter; q̄n̄ sibi videt̄ expedire; imunis
 ē a peccō. alioq̄n mortalr peccat. **A**d
 fm̄ dō q̄ illa eadē q̄ sūt cōsilia cadūt
 sub p̄cepto fm̄ ai p̄parationē; nullum
 em̄ cōsiliū ē p̄fectius q̄ q̄ hō tradat
 aiām suā p̄ fratrib⁹ suis; 7 tñ h̄ cadit
 sub p̄cepto secūdu aiām p̄paratio
 nē fm̄ illud. i. Jo. 3. 7 nos debem⁹ pro
 fratrib⁹ aiām ponē; 7 filr dare oīa sua
 paupib⁹ cadit sub p̄cepto fm̄ ai p̄para
 tiōne. vt. s. homo sit paratus hoc facē
 si necessitas imineat. **M**inor tñ ne
 cessitas requirit ad supflua eroganda
 q̄ ad omnia exhibenda. tamē hoc to
 tum rōne vniuersali determinari non
 potest. sed cōmittitur prudentie; vt di
 ctum est. **A**d tertium dicendum q̄
 bona ecclesiastica non solum sunt di
 spensanda pauperibus; s̄ etiā ecclesie
 ministris. vñ fm̄ canones debent di
 uidi hoc modo vt aliqua pars cedat i
 vsus pauperum 7 aliqua pars in vsus
 ministroꝝ 7 cultū ecclesie. **A**lter ḡ
 est dicēdu de illis ecclesiasticis bōis;
 que principalr sunt attribuēda necessi
 tibus pauperū; 7 ex p̄nti necessitati
 bus ministroꝝ; sicut sunt bona hospi
 talium 7 alioꝝ h̄. **E**t aliter de illis
 bonis que sunt principaliter attribu
 ta vsibus ministroꝝ. sicut sunt pre
 bende clericorum 7 alia h̄. **Q**uā in p̄

mis bonis peccatus cōmittit̄; nō solū
 ex abusu; sed etiā ex ipsa renū cōditōe
 dum aliq̄s in suos vsus assumit quod
 est alterius. **E**t ideo tenetur ad restitu
 tiōne tanq̄ defraudator rei aliene.

In secundis vero bonis nō cōmittit̄
 peccatum nisi p̄ abusum. sicut 7 de bo
 nis patrimonialibus dictū est. vnde
 non tenet̄ quis ad restitutionem; sed
 solum ad p̄miam pagendā. **A**d q̄rtū
 dicendum q̄ neq̄ moderatus vsus di
 uitiarū; neq̄ bona fides dispositiōis
 saluari videtur in eo qui sciēter su
 perfluas expensas facit in voluptuo
 sis conuiuiis 7 alijs h̄ superfluitati
 bus. 7 sic non est dubium q̄ in tali
 bus peccat mortaliter. **U**n̄ d̄ **M**at.
 24. **S**i dixerit malus seruus ille in
 corde suo. **M**horam facit dñs meus
 venire; 7 cepit percutere conseruos
 suos. **Q**uod pertinet ad superbium 7
 crudele dominium. manducet autē 7
 bibat cum ebriosis; quod pertinet ad
 superflua 7 voluptuosa conuiuia; veni
 et dominus serui illius in die qua n̄
 sperat 7 hora qua ignorat; 7 diuidet
 eum scilicet a societate sanctorum par
 temq̄ eius ponet cum ypocritis scilicet
 in inferno. **U**nde ibi subditur
Ibi erit fletus 7 stridor dentium. **S**i
 autem aliquis non multum in talib⁹
 excedat pōt bona fide fieri ab aliquo
 qui vult fm̄ decētiām sui status morē
 genere his quibus p̄iuit.

Unde questū ē de elemosi
 nis q̄ sūt p̄ mortuis. **E**t cir
 ca h̄ q̄sita sūt duo. **P**̄mo vtz
 mortu⁹ pariat aliq̄s terrimētū; si ere
 ctor ei⁹ differat se dare elas; q̄s ip̄ei

testamento dari mādavit. 2^o vtrum
executor licite possit differre distribu
tionē elemosynarum ad hoc q̄ res d̄
functi melius vendātur in posterū.

Articulus .13.

Ad p̄mū sic p̄cedit. Videt̄ q̄
mortuus nulluz detrimētum
sentiat ex hoc q̄ elemosyne
quas mādavit dari retardātur. **H**i
enī retardatio p̄uenit ex negligentia
executoris. Sed negligentia vni⁹ nō
imputat̄ alteri. ḡ nullū detrimētum
mortuus patitur ex huiusmōi tardita
te. **S**ed 3^o ē q̄ p̄pter hī⁹ tarditatez
retardātur orationes ⁊ sacrificia: que
fierēt pro aīa defuncti: ex q̄bus pluri
mū iuaret̄. ḡ ex huiusmōi tarditate
patit̄ detrimētū. **R**e^o dicēdū q̄ hic ē
opus duplici duplici distictiōe. P̄mo
qd̄d̄ ex pre ipsius detrimēti. Distiguē
dū est enī duplex detrimētū. Nā qd̄
dā detrimētū est qd̄ pertinet ad tole
rantia p̄ne fm̄ illud. i. ad **Loi. 3.** Si
cuius opus arserit detrimētū patiet̄
Aliud aut ē quod p̄inet ad s̄bra cri
onē remedij. 2^o etiā distiguēdūz ē
ex pre elemosyne: circa quam potest
cōsiderari etiā detrimētū ipsi⁹ elemo
syne ⁊ effectus ipsius. **Q**uātū ergo
ad meritū elemosyne nullū detrimen
tū patitur defunctus ex predicta tardi
tate: maxime si quantum in ipso fuit
curam adhibuit vt hī⁹ elemosyne ci
to darētur q̄ meritū p̄ncipaliter ex vo
luntate ⁊ intētiōe depēdet. Sed q̄ritū
ad effectū elemosyne patit̄ detrimētū
nō qd̄d̄ vt p̄ hī⁹ tarditate puniatur: s̄
q̄z remediū ei nō adhibet̄: dū suffra
gia differunt: ex q̄b⁹ plurimū iuaret̄

Ad p̄mū ḡ dō q̄ negligentia vni⁹
nō imputat̄ alteri ad penā. p̄t̄ tñ redū
dare in altez q̄ritū ad defectū remedij
fm̄ q̄ vnus hō ab alio iuvari p̄t̄.

Articulus .14.

Ad fm̄ sic p̄cedit. Videtur q̄
executor debet tardare distri
butionem elemosynaruz ad
hoc q̄ res defuncti melius vendātur.
Quia ex hoc sequit̄ q̄ plures elemo
synas poterit facere pro defuncto: ex
quibus defunctus magis iuabitur. ḡ
si differat videt̄ q̄ laudabiliter ⁊ fide
liter hoc faciat. Sed cōtra est: quia
ex tarditate elemosynarū sequitur re
tardatio remedij quo forte defunctus
indiget. ergo videtur q̄ huiusmōi re
tardatiōe grauet̄ defunctus post q̄ritū
uetur. **R**e^o dō. In moza modici tē
poris nō v̄t̄ eē magnū periculū. Und̄
si executor per modicum tempus ele
mosynā dare differat: vt rebus defun
cti melius venditis ampliores elemo
synas dare possit: laudabiliter h̄ fa
cit. Si vero ecōuerso per multū tēpus
differat elemosynas distribuere: vt
non multo amplio: es elemosynas fa
ciat: non videtur esse absq̄ culpa: q̄a
forte defunctus a purgatorio liberare
tur in quo existenti remediū suffra
giorū maxime necessariū erat. h̄ autē
requirit̄ prudentis executoris examē
vt. s̄. consideratis dilatione temporis
⁊ conditione persone que credit̄ cinus
vel tardius liberanda. ⁊ etiam q̄rita
te augmenti elemosynarum faciat:
quod videbitur expedire defuncto.